
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801 Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Recomendação n° 001/2021-MPPA/4ªPJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por intermédio da Promotora de Justiça 
desta Comarca infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I 
da Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006, 
torna pública a expedição da Recomendação nº 001/2021-MPPA/4ª PJMAB 
que se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia 
Transamazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Mara-
bá/PA - Telefone/Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Destinatários: Delegados de Polícia de Marabá;
Assunto: Recomendação ministerial objetivando que os Delegados de Polí-
cia de Marabá cumpram os prazos previstos na legislação infraconstitucio-
nal relativos à conclusão do inquérito policial, qual seja, de 10 dias, caso o 
indiciado encontre-se preso.
Marabá-PA, 13 de dezembro de 2021.
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS
Promotora de Justiça
Titular da 4ª Promotoria de Justiça de Execução Penal e Controle Externo 
da Atividade Policial de Marabá

Protocolo: 743285
Republicada por incorreção no D.O.E. de 14 de dezembro de 2021
PORTARIA Nº 0619/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• AILTO LORASCHI - Período: 06 a 10/11/2021 - GEDOC nº 135140/2021
• ALBINO RODRIGUES BATISTA - Período: 11/11/2021 - GEDOC nº 135816/2021
• ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO - Período: 11/11/2021 - GEDOC nº 135769/2021
• ALINE DOS SANTOS PRAIA - Período: 10 a 24/11/2021 - GEDOC nº 135516/2021
• ANA PAULA REIS MIRANDA - Período: 12/11/2021 - GEDOC nº 136049/2021
• ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA - Período: 08/11/2021 - GE-
DOC nº 135437/2021
• ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO - Período: 12/11/2021 - GEDOC nº 136038/2021
• CICERO WILLES DA SILVA - Período: 09 a 10/11/2021 - GEDOC nº 135534/2021
• DAYANE SUELLEM VILARINHO MONTEIRO MACHADO - Período: 
16/11/2021 - GEDOC nº 136187/2021
• DENISE CRESPO SOARES - Período: 11/11/2021 - GEDOC nº 135927/2021
• DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS - Período: 04 a 11/11/2021 - GEDOC nº 135122/2021
• DIONISIO E SOUZA GOMES - Período: 19/10/2021 - GEDOC nº 135404/2021
• EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO - Período: 10 a 24/11/2021 - GEDOC nº 135955/2021
• GILCILENE DO SOCORRO GUSMAO DE ALMEIDA - Período: 09/11/2021 
- GEDOC nº 135798/2021
• IZABELLE CARVALHO DE PAIVA - Período: 16 a 17/11/2021 - GEDOC nº 136124/2021
• JACKELYNE ALBERTO ALVES DOS SANTOS  - Período: 28/10/2021 - GE-
DOC nº 135367/2021
• JANILSON DA SILVA PEIXOTO - Período: 27/10 a 25/12/2021 - GEDOC nº 135966/2021
• KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO - Período: 09/11/2021 - GE-
DOC nº 135452/2021
• LILA MELLO E SILVA GUIMARAES RENDEIRO - Período: 08/11/2021 - 
GEDOC nº 135700/2021
• LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER - Período: 09 a 11/11/2021 - GEDOC nº 135480/2021
• LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA - Período: 08 a 19/11/2021 - GE-
DOC nº 135559/2021
• LUCILENE DA SILVA AMARAL - Período: 11 a 12/11/2021 - GEDOC nº 135940/2021
• MARCELO DA SILVA CALDAS - Período: 26/07 a 23/10/2021 - GEDOC nº 120250/2021
• MARCIO ROBERTO DE SOUZA DAMASCENO - Período: 04 a 10/11/2021 
- GEDOC nº 135382/2021
• MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA - Período: 11 a 12/11/2021 - GEDOC nº 135973/2021
• MAYRA DE FIGUEIREDO SOUZA LEDO - Período: 12/11/2021 - GEDOC nº 135668/2021
• NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA - Período: 11/11/2021 - 
GEDOC nº 135788/2021
• PATRICIA GUEDES DO VALE - Período: 06 a 20/11/2021 - GEDOC nº 135648/2021
• PRISCILLA DIAS COUTO SAMPAIO - Período: 11/11/2021 - GEDOC nº 135913/2021
• ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E SILVA - Período: 12 a 26/11/2021 - 
GEDOC nº 136001/2021
• SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS  - Período: 11/11/2021 - GEDOC nº 136151/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 03 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0641/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRIO LUIZ MONTEIRO ALCÂNTARA, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe de Divisão de Processos Espe-
ciais, durante o afastamento do titular, PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA, 
no período de 03/11/2021 a 01/01/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 14 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0642/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA - Período: 09/11/2021 - GEDOC nº 140101/2021
• EDIELSON CORREA SARMENTO - Período: 01/09 a 29/11/2021 - GEDOC 
nº 127340/2021 e GEDOC nº 135111/2021
• NELSILENE PEREIRA CARVALHO - Período: 08 a 12/11/2021 - GEDOC nº 140184/2021
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 14 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0643/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JANIO VIANA GAMA, Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratificada de Chefe de Apoio de Promotoria de Justiça 
do Interior, vinculado à Região Administrativa 10, Pólo Sudeste II, durante 
o afastamento da titular LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, no período 
de 16/11 a 15/12/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 14 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0644/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
18073/2021, em 01/12/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA DOS SANTOS AQUINO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe de Apoio de Promotoria 
de Justiça do Interior, durante o afastamento da titular, RAIONILVA JOANA 
LEMOS PONTES, no período de 25/11 a 09/12/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 14 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0645/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de provimento em comissão de Dire-
tor do Departamento Médico Odontológico, durante afastamento da servi-
dora titular, DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, na data de 02/12/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 14 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0646/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018- MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Diretor do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA, no período 
de 22 a 25/11/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 14 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0647/2021-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo de Técnico-Biblioteconomista, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Biblioteca, durante o afastamento da titular, LUCILENE 
DA SILVA AMARAL, no período de 29/11 a 03/12/2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 14 de dezembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0648/2021-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de 
Apoio da Divisão de Administração de Pessoal, com atuação no Serviço de 
Ponto, durante o afastamento da titular, VICTORIA CRISTINA SILVA VILHE-


